贵 州 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅

省住房城乡建设厅关于组织开展 2024年

全国城市节约用水宣传周工作的通知

各市（州）水务局、六盘水市住房和城乡建设局：

为深入贯彻习近平生态文明思想，落实党中央、国务院关于

加强节约用水工作的决策部署，推动资源节约和绿色低碳发展，

做好城市节约用水宣传工作，根据住房城乡建设部工作安排，结

合我省实际，现就组织开展 2024年全国城市节约用水宣传周有

关工作通知如下。

一、工作目标

通过组织全省各地开展形式多样的宣传活动，深入推动城市

节水行动，让节水工作内化为机关、单位及群众的自觉行动，养

成节约用水的良好行为习惯。

二、宣传活动时间及主题

2024年全国城市节约用水宣传周活动时间为 5月 11日至 17

日，主题为“推进城市节水，建设美丽城市”。

三、宣传重点

各地要以 2024 年全国城市节约用水宣传周为契机，开展节

水宣传进社区、进校园、进企事业单位活动，面向不同群体做好

— 2 —

针对性宣传。

法规制度方面，深入开展《节约用水条例》宣传，做好普法

工作，普及城市用水计划和定额管理、节水统计、节水“三同时”

等节水制度及要求。宣传《公民节约用水行为规范》，引导公民

践行节水责任。

节水理念方面，宣传在城市更新行动中系统性推进节水工作

的做法，重点宣传推进水资源循环利用、提高用水效率等方面，

推动节水减排、绿色低碳理念深入人心，筑牢城市节水工作的社

会基础。

节水成效方面，大力宣传城市用水效率提升、海绵城市建设、

污水再生利用以及水环境改善等工作成效，提升人民群众节水意

识和参与度。技术创新方面，宣传城市节水新标准、新规范、新

技术，激励节水技术创新和设备研发。

四、宣传活动安排

（一）各市（州）要指导策划本级及辖区各县（市、区、特

区）宣传活动，认真组织，精心实施，确保活动健康、安全、有

序、有效。节水宣传周活动开展情况总结材料，请各市（州）于

5月 23日前报送。

（二）贵阳市、遵义市、安顺市、凯里市 4个国家节水型城

市，要总结近年来城市节水典型经验和重要成果，相关材料于 4

月 26日前报送。

（三）贵阳市、遵义市、安顺市、凯里市 4个国家节水型城

— 3 —

市，都匀市、贵定县、六盘水市、毕节市、铜仁市、兴义市、赤

水市 7个省级节水型城市，按宣传资料提交要求（详见附件 2）

于 4月 29日前报送宣传资料（现场直击相关材料于 5月 14日前

提供）。

（四）六枝特区、金沙县、册亨县、普定县、息烽县、施秉

县、雷山县、印江县等要紧紧围绕“推进城市节水，建设美丽城

市”的活动主题，突出本地工作成效和亮点，准备宣传资料于 4

月 29日前报送宣传资料。

（五）各地要利用“报、网、端、微、屏”等平台，线上线

下相结合，广泛发布 2024年全国城市节约用水宣传周宣传口号，

积极开展《节约用水条例》《公民节约用水行为规范》宣传活动。

五、加强组织领导

各市（州）城市节水主管部门要督促指导辖区县级主管部门

加强组织领导，围绕节约用水宣传周主题，开展贴近群众、形式

多样、内容丰富的宣传活动，积极发挥街道、企事业单位、社区

作用，广泛普及节水理念和知识，营造全社会关注节水的正向氛

围，增强人民群众参与节水工作的积极性和主动性，使节约用水

成为每个单位、每个家庭、每一个人的自觉行为。

各市（州）城市节水主管部门要加强工作督促指导，按照宣

传活动安排的各项任务要求，督促各城市按照时限要求报送相关

材料。各节水型城市要积极主动，切实做好宣传工作谋划，真实

展现节水型城市工作成效。

— 4 —

材料报送方式：省电子政务网—贵州省住房和城乡建设厅—

城市建设处—陈柯宇。

联系人：陈柯宇、李永亮；

电 话：0851-85360264、85360066；

附件：1．2024年全国城市节约用水宣传周宣传口号（参考）

2．宣传资料提交要求

贵州省住房和城乡建设厅

2024 年 4 月 18 日

— 5 —

附件 1

— 6 —

附件 2

宣传资料提交要求

各地紧紧围绕工作实际，提供 1篇开展节约用水宣传工作的

综述材料（2000 字左右），文稿要紧紧围绕重点，主题突出，

内涵丰富，既有思路，也有措施，既有做法,也有典型。同时，

配一张高清节水宣传图片（主要是活动现场、水源保护风光、海

绵城市景观、项目建设推进现场等）。

1．贵阳市、遵义市、安顺市、凯里市 4个国家节水型城市

宣传报道从城市节水取得的变化和发展成果，总结城市节约用水

取得经验和范例，重点挖掘在城市节水工作中涌现的典型案例，

经验做法。

具体可分为 5个篇章：

——法规制度。重点聚焦各城市在开展节水工作中首推首创

的相关制度建设。

——节水措施。重点围绕各城市在城市更新行动中系统性推

进节水工作的做法，比如水资源循环利用、提高用水效率等方面。

——技术创新。重点关注城市节水新标准、新规范、新技术

的应用，以及各地在节水技术创新和设备研发方面的探索与实

践。

— 7 —

——节水成效。重点聚焦宣传城市在用水效率提升、海绵城

市建设、污水再生利用以及水环境改善等方面的工作成效。

——现场直击。在节水宣传周活动期间，各地围绕相关主题

开展的特色鲜明、亮点纷呈的活动。

2．都匀市、贵定县、六盘水市、毕节市、铜仁市、兴义市、

赤水市 7个省级节水型城市宣传题材选取可从地方性法规制定、

节水成效（用水效率提升、海绵城市建设、污水再生利用、水环

境改善等成效）方面选择 1-2 个重点内容组织准备宣传报道资

料。

3．六枝特区、金沙县、册亨县、普定县、息烽县、施秉县、

雷山县、印江县 8个城市（县、特区）紧紧围绕“推进城市节水，

建设美丽城市”的活动主题，突出本地工作成效和亮点准备宣传

资料。